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NEROBME Z COVIDU 
NÁBOŽENSKÚ PRAVDU

Ježišovo najčastejšie používané 
slovo, ktoré adresuje svojim 
apoštolom, a teda aj nám, je slo-
vo pravda. Pravda vás oslobodí. 
Ste svedkami pravdy. Dnes jasne 
povedal: „Prišiel som vydať sve-
dectvo o pravde.“ Stojí pred Pi-
látom a vydáva svedectvo o sebe. 
Ale o akej pravde hovorí?
Čo je vlastne pravda? Vo 
všeobecnosti sa prijíma tvrde-
nie, že pravda je zhoda medzi 
poznaním nášho rozumu a tým, 
čo poznávame. Ale my vtedy hov-
oríme o prirodzenej pravde, ktorá 
sa získava štúdiom, vedomosťami, 
skúsenosťami, svedectvom. Aby 
sme boli v pravde, či covid zabíja, 
alebo nie, či treba vakcínu, alebo 
nie, na to nepotrebujeme Boha, 
na to potrebujeme len rozum. A 
tu je veľké nebezpečenstvo, ktoré 
sa začalo veľmi šíriť medzi ve-
riacimi kresťanmi práve tomto 
čase: nerobme z covidu duchovnú 
a náboženskú pravdu. Nerobme z 
covidu dogmu viery. Covid a jeho 
riešenie patrí do oblasti rozumu. 
Je to teda fenomén disciplíny a 

rozumu. Je to vedecká pravda, 
nie pravda teologická. Preto au-
torita, ako hovorí sv. Tomáš, má  
na starosti spoločné dobro daného 
spoločenstva, má právo určiť dis-
ciplinárne prostriedky, jedno-
ducho si nemôže robiť každý to, 
čo len chce. Či doma u vás si robí 
každý to, čo chce? Potom je tam 
anarchia, chaos, neporiadok a ve-
die to ku devastácii rodiny. Ale ak 
je doma poriadok, prečo potom 
mnohí  nechcú, aby bol poriadok 
a jednota aj v spoločnosti? 
Viete, vždy hovorím svojim 
študentom, ak chceš poznať prav-
du o niečom prirodzenom, opýtam 
sa ťa: „Kde ju nájdete? Na ulici či 
v kaplnke?“ Sú prekvapení, keď 
im poviem: „Nemusíš kľačať na 
kolenách, ale máš sedieť na zad-
ku pri knihách a sedieť v knižnici. 
Prirodzenú pravdu nájdeš na uli-
ci, nie v kaplnke. Ale, keď chceš 
meniť svoj charakter a svoje 
správanie, keď chceš vedieť viac 
o Bohu, vtedy kľač na  kolenách v 
kaplnke a modli sa.“ Keď hodím 
do „pľacu“ nejakú  tému a disku-
tujeme o nej, majú študenti často 
pri strate rozumových argumen-
tov tendenciu  ukončiť všetko 

tak,  že to  „hodia“  na Boha. 
Vtedy im však hovorím: „Nie, 
takto nie, najskôr  rozum,  Boha 
do toho ešte neťahajme.“ Po-
viem vám,  niekedy je to náročné. 
Naučiť človeka rozmýšľať tak, 
aby bol v pravde, hoci len v tej 
prirodzenej, stojí veľké úsilie a 
námahu. Veď to vidíme okolo  
seba.  Nikdy som si  nemyslel, že 
dialóg o chorobe, ktorá trápi celý 
svet, sa tak  silno  prenesie aj do 
priestorov kostola. Že tak vyhrotí 
situáciu, ako je to v tejto sms, 
ktorú som  včera večer dostal od 
jedného pozorovateľa sociálnych 
sietí. Jedná „pravoverná svätica“ 
napísala na sociálne siete takéto 
slova: Mnohí duchovní pastieri 
už neslúžia Kristovi Kráľovi, 
(lebo sa dali  zaočkovať) a stali 
sa posluhovačmi satana, otca 
lži, na čele s pápežom, biskupmi 
aj  kňazmi, (lebo ... vyzývajú na 
očkovanie)... Kriste Kráľu  zmi-
luj sa nad nami. Nenávistné  slová 
pokračujú slovami: ale my pra-
voverní...
Čo s tým? Len jedno slovo… 
Ak je tam nenávisť, nič iné, len 
nenávisť, pretavená do nenávist-
ných slov na adresu kohokoľvek, 
už nemôžeš hovoriť o tom, že  
si pravoverný kresťan. Už tu je 
vnútorný konflikt, nenávisť ku 
inému je v kresťanstve neprípust-
ná. Všimli ste si?  Len tí útočia, 
ktorí odmietajú vakcínu, odmi-
etajú rúška. Ak odmietaš predpi-
sy, ktoré určila zákonná autorita, 
prečo ešte aj si plný nenávisti a 

útočíš?
A teraz sa pýtajme na  pravdu, 
o ktorej hovorí  Kristus. Tej 
hovoríme náboženská, ducho-
vná  pravda, pravda dogiem. 
Úprimnosť intelektu a viery si 
vyžaduje, aby sme uznali, že 
evanjeliová pravda nie je len sú-
bor tvrdení, ale je to hlavne prav-
da o osobe Krista. Je to pravda o 
tom, že bol  vtelený a jeho svedec-
tvom je kríž a zmŕtvychvstanie. 
Ježišova pravda  je teda tohto  
smerovania a  je nasmerovaná 
jasne na človeka. Teologická 
pravda ma priviedla ku spáse, ku 
večnosti. Teda ešte raz: A aká je 
Kristova pravda  o nás? „Svojou 
krvou nás oslobodil od hriechov 
a urobil z nás Božie kráľovstvo 
– kňazov.“  Kráľovstvo, ktoré 
nie je z tohto sveta a nie je ako 
tento svet. Kresťan má dávať 
veľký pozor, aby sa nestal antis-
vedkom  Jeho Pravdy aj vďaka 
nenávisti, ktorú šíri okolo seba. 
Tým, že sme vo svete, sme poz-
vaní budovať kráľovstvo „spra-
vodlivosti, lásky a pokoja“ a len 
ten, kto vnáša pokoj, miernosť, 
len ten a vtedy sa môže nazvať 
pravoverným kresťanom. Nie tí, 
ktorí sa označujú pravovernými 
kresťanmi a surovo urážajú a 
útočia, tí nimi isto nie sú.  Buďte 
pravdivými svedkami pravdy 
o samotnom Kristovi, lebo len 
táto  pravda nás oslobodí a spasí. 
Revolúcia sa robí v pokore a v 
poslušnosti.

Pripravil  dekan
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Deň Liturgický kalendár Čas Úmysly sv. omší

Po
13.12.

Sv. Lucie, panny a mučenice
Spomienka

5:45 Za duše v očistci
6:15 + Viktor, Anna, Ladislav, Demeter, Mária

7:00 + Janka - pohrebná
10:00 + Andrej
12:00 + Jozef, Marta, Mikuláš, Anna, 

Štefan, Zuzana
18:00 + Pavol, Adriana, Mária, Michal

Ut
14.12.

Sv. Jána od Kríža, kňaza a 
učiteľa Cirkvi
Spomienka

5:45 Za duše v očistci
6:15 ZBP rod. Miklušová, Capáková, 

Tomášová
7:00 + Terézia - pohrebná

10:00 + František
12:00 + Magdaléna
18:00 + Štefan, Zuzana, Marta, Štefan, Rudolf

Str
15.12.

Streda po 3. adventnej 
nedeli

5:45 Za duše v očistci
6:15 ZBP Monika
7:00 + Monika - pohrebná

10:00 ZBP Gabriela, Kornélia, Eva
12:00 ZBP Anna s rod.
18:00 + Jozef

Št
16.12.

Štvrtok po 3. adventnej 
nedeli

5:45 Za duše v očistci
6:15 ZBP Albert - 84 rokov
7:00 + Zuzana - pohrebná

10:00 + rod. Bujňáková, Tomčíková
12:00 + Danka
18:00 + Mária

Pi
17.12. Piatok po 3. adventnej nedeli

5:45 Za duše v očistci
6:15 ZBP Andrej - 60 rokov
7:00 + Mária - pohrebná

10:00 ZBP Tomáš a rodičia
12:00 + Valéria
18:00 + Helena - 1. výročie

So
18.12.

Sobota po 3. adventnej 
nedeli

6:15 Za duše v očistci
7:00 + Mária - pohrebná

18:00 + Michal, Terézia

Ne
19.12.

4. ADVENTNÁ NEDEĽA "C"
5.45 (ZBP Marek), 6.30 (Za duše v očistci), 7.45, 9.00 (ZBP Marián), 10.00 (+ 
Ľubomír), 11.30 (ZBP Mária a Miuláš s rod.), 13.30 (+ Juraj), 15.00 (+ z rod. 
Leškovej, Albert, Pavol), 18.00 (ZBP Martin, Miloš), Surdok 9.00, Cemjata 

10.15

Oznamy

Týždenník Rímskokatolíckej farnosti sv. Mikuláša v Prešove - konkatedrála.
Zodpovedný za vydanie: Michal Škulka, kaplán. Infolist nájdete aj na www.presov.rimkat.sk

1. Na základe rozhodnutia vlády SR 
sú od 10.12.2021 opäť povolené 
verejné bohoslužby. Zúčastniť 
sa na nich môže v režime 
OP v konkatedrále 1 osoba 
na 25 metrov štvorcových, 
na Surdoku (od 12.12.) a 
Cemjate (od 19.12.) 30 ľudí. 
Pre účastníkov bohoslužieb je 
povinný platný covid pass. Pre 
tých, ktorí sa nemôžu zúčastniť 
sv. omše, budeme podávať sv. 
prijímanie v nedeľu po sv. omši 
o 10.00 hod.

2. Sv. omše za účasti detí budú 
vysielané online každú nedeľu 
o 11.30 hod. Online prenos sv. 
omše nájdete na Youtube kanáli 
Farnosť sv. Mikuláša Prešov

3. Rorátne sv. omše budeme 
sláviť od pondelka 13.12. do 
pondelka 20.12.2021 o 5.45 
hod. (v sobotu 18.12.2021 o 
6.15 hod.) Prosíme, aby ste si 
doniesli sviečky. Tieto sv. omše 
budú spievané s kázňou.

4. Sviatosť zmierenia 
vysluhujeme cez týždeň od 5.45 
do 7.00 hod. a večer od 17.15 do 
18.00 hod.  Prosíme, rešpektujte, 
že v čase 10.00-12.00 hod. sa v 
čase mimoriadnych opatrení 
nespovedá. Prosíme, zoberme 
spoveď ako súčasť adventnej 
prípravy a neodkladajme ju na 
poslednú chvíľu.

5. Predvianočná sviatosť 
zmierenia  v konkatedrále 
bude v sobotu 18.12.2021 od 
9.00 do 18.00 hod. a v nedeľu 
19.12.2021 od 16.00 do 18.00 
hod. Na Surdoku 18.12.2021 od 

8.30 do 9.30 hod. Na Cemjate 
18.12.2021 od 10.00 do 11.00 
hod.

6. V piatok 17.12.2021 pozývame 
na rorátnu sv. omšu o 5.45 
hod. mladých a birmovancov. 
Doneste si so sebou lampáše.

7. V sobotu 18.12.2021 pozývame 
na rorátnu sv. omšu o 5.45 
hod. všetky deti našej farnosti. 
Doneste si so sebou lampášiky.

8. Na fare si môžete za 1 € zakúpiť 
pohľadnice z Konkatedrály.

9. MAGIS, o.z. obracia sa na 
Vás s prosbou o potravinovú 
zbierku k Vianociam pre 
rodiny v núdzi v období 
do 16.12.2021. Zbierame 
trvanlivé potraviny, ktoré 
môžete priniesť do sídla 
Magisu na ul. Konštantinovej 
2 v Prešove.

10. V chráme nájdete pokladničku 
Vianočný dar pre chudobných. 
Ďakujeme za vaše milodary, 
ktoré adresne prerozdelíme pred 
sviatkami chudobným.

11. Konferencia biskupov 
Slovenska rozhodnutie 
vlády, ktoré aspoň čiastočne 
sprístupňuje bohoslužby, 
rešpektuje. Veriacich prosí o 
jeho zachovanie a trpezlivosť, 
predovšetkým pre kritické 
okolnosti v zdravotníctve. 
V platnosti, samozrejme, 
vzhľadom na pandemickú 
situáciu zostáva dišpenz od 
povinnej účasti na bohoslužbách 
v nedeľu a prikázané sviatky.


